⁴⁵ È infatti il caso del peccato veniale.

⁴⁶ Alle virtù teologali si oppongono anche la presunzione, opposta alla speranza, e l'odio del prossimo, opposto alla carità; ma qui Tommaso considera solamente i peccati maggiori opposti alle virtù teologali (la disperazione è più grave della presunzione e l'odio di Dio è più grave dell'odio del prossimo).

Se però confrontiamo la disperazione agli altri due peccati in rapporto a noi, allora la disperazione è più pericolosa: poiché mediante la speranza possiamo sottrarci al male e avviarci a conseguire il bene. Per cui, eliminata la speranza, gli uomini precipitano sfrenatamente nei vizi, e si allontanano dalle opere buone. E, così, commentando il passo di *Pr: Se, caduto, dispererai nel giorno della sventura, verrà meno la tua forza*⁴⁷, la Glossa afferma: «Nulla è più esecrabile della disperazione: la quale toglie a chi la possiede la costanza nei travagli ordinari della vita, e peggio ancora nelle battaglie della fede»⁴⁸. Isidoro poi insegna: «Commettere una colpa è la morte dell'anima, ma disperare è discendere nell'inferno»^{49,50}.

⁴⁷ *Pr* 24,10.

⁴⁸ *Glossa ordinaria*.

⁴⁹ *Il sommo bene (Sentenze, 2, 14)*.

⁵⁰ «Peccata quae opponuntur virtutibus theologicis sunt secundum suum genus aliis peccatis graviora. Cum enim virtutes theologicae habeant Deum pro obiecto, peccata eis opposita important directe et principaliter aversionem a Deo. In quolibet autem peccato mortali principalis ratio mali et gravitas est ex hoc quod avertit a Deo, si enim posset esse conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale. Et ideo illud quod primo et per se habet aversionem a Deo est gravissimum inter peccata mortalia. Virtutibus autem theologicis opponuntur infidelitas, desperatio et odium Dei. Inter quae odium et infidelitas, si desperationi comparentur, inveniuntur secundum se quidem, idest secundum rationem propriae speciei, graviora. Infidelitas enim provenit ex hoc quod homo ipsam Dei veritatem non credit; odium vero Dei provenit ex hoc quod voluntas hominis ipsi divinae bonitati contrariatur; desperatio autem ex hoc quod homo non sperat se bonitatem Dei participare. Ex quo patet quod infidelitas et odium Dei sunt contra Deum secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod eius bonum participatur a nobis. Unde maius peccatum est, secundum se loquendo, non credere Dei veritatem, vel odire Deum, quam non sperare consequi gloriam ab ipso. Sed si comparetur desperatio ad alia duo peccata ex parte nostra, sic desperatio est periculosior, quia per spem revocamur a malis et introducimur in bona prosequenda; et ideo, sublata spe, irrefrenate homines labuntur in vitia, et a bonis laboribus retrahuntur. Unde super illud Prov. 24 [10], *si desperaveris lapsus*